ПРОТОКОЛ
итогового общего  собрания жителей с. Ивачево сельского поселения Куккуяновский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район  Республики Башкортостан по выбору  проекта для участия в ППМИ

с. Ивачево                                                                               23января 2021 года
                                                                                                          19:00-20:30 час.
Присутствуют:
Глава сельского поселения – Хазиев Халил Мисбахович
Управляющий делами-Гилязово Гульфира Афгаловна
Общая численность проживающих:
498чел., взрослого населения 345 чел.
Присутствовало: 43 чел. (Листы регистрации прилагаются)

Приглашенные: заместитель главы администрации - начальник финансового управления Мукминов Салават Венерович.

Собрание открывает глава сельского поселения Хазиев Халил Мисбахович
Хазиев Х.М. Уважаемые жители села Ивачево, приглашенные. Нам необходимо в начале выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения? Поступили предложения Председателем избрать Хазиева Х.М.. секретарем Гилязову Г.А.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -43; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
Выборы счетной  комиссии:
Предложены и единогласно утверждены Кузину Ирину Александровну и Иванову Зою Бикбаевну.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: «За» -43; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители села, сегодня на повестке дня ставятся следующие вопросы:
1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (проекте поддержке местных инициатив - ППМИ), и возможном участии в ней нашего села.
1. Выбор первоочередной проблемы села Ивачево для участия в ППМИ.
1. Определение суммы софинансирования муниципалитета, населения и спонсоров.
1. Выбор инициативной группы из числа жителей с. Ивачево для организации работ в рамках ППМИ.
1. Выбор дела  на сэкономленные деньги

Повестка дня ставится на голосование.
Голосовали: «За» - 43; «Против» – нет; «Воздержались» – нет
Решение принимается.
1. Председательствующий: Администрация сельсовета предлагает жителям нашего села принять участие в Проекте по поддержке местных инициатив. ППМИ предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из республиканского бюджета на реализацию проектов, направленных на благоустройство территории. При этом отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется при активном участии населения. Что это значит? Т. е. жители нашего села  самостоятельно определяют  наиболее приоритетную проблему, по которой будет работать данный проект. Перечислю типологию проектов: объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом, объекты организации благоустройства, объекты уличного освещения, объекты сбора твердых коммунальных/бытовых отходов и мусора; автомобильные дороги местного значения и сооружения на них; объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности; объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания; игровые площадки; учреждения культуры; учреждения образования; учреждения библиотечного обслуживания населения; объекты культурного наследия; объекты физической культуры и массового спорта;
Места массового отдыха населения; места захоронения; иные объекты, за исключением капитального строительства и реконструкции объектов общественной инфраструктуры. После определения приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка для получения субсидии из республиканского бюджета на его реализацию.
Председательствующий: Слово предоставляется заместителю главы администрации - начальнику финансового управления Мукминову Салавату Венеровичу.
Мукминову С. В.: Добрый день уважаемые жители села. Данная программа предоставляет возможность решить такие проблемы села, на которые в бюджете, к сожалению, не хватает денежных средств. Поэтому многие сельские поселения уже изъявили желание участвовать в нем. Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги от государства. Я предлагаю Вам тоже не оставаться в стороне и принять активное участие в жизнедеятельности Вашего села. Хочу сказать,  что данная программа в России  работает с 2007 года. И показывает весьма неплохие результаты. Проект не обязательный, он является дополнительной программой от государства. Т. е. Вы сами решаете, воспользуетесь ли такой возможностью решить проблемы села, на которые у муниципалитета не хватает денег, или нет. Если Вы решите участвовать в данном проекте, то нужно будет пройти конкурсный отбор. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Баллы даются за выполнения ряда условий. Одно из условий – соучастие и софинансирование населения. Жители села должны будут собрать не менее 3% от запрашиваемой суммы. Чем больше Вы соберете, тем больше шансов на победу. В случае если набирается 15%, то ваш проект получает максимальные 100 баллов. Кроме денежного соучастия немаловажную роль играет и участие населения в самой работе. Если 10% от запрашиваемой субсидии вы делаете своими руками, материалами, техникой и т.д., то так же получаете 100 баллов. Баллы так же присваиваются за софинансирование со стороны местного бюджета и юридических лиц (спонсоров). Т. е. местный бюджет должен вложить не менее 5% от запрашиваемой суммы, если 15% - соответственно 100 баллов. Необходимо понять, что деньги начинаете собирать только после победы в конкурсе. Сбором денег занимается инициативная группа, которая выбирается на собрании путем голосования. Эта же инициативная группа будет участвовать в составлении сметы и контролировать весь процесс работы. Я думаю такой шанс упускать нельзя, и стоит попробовать побороться за участие в проекте. Есть ли какие то вопросы по поводу проекта? В  2016 г.с.Куккуяново выиграв конкурс приобрел МПК-4 для тушения пожаров за 543тыс.руб, в 2017 г.  выиграли конкурс и провели капитальный  ремонт кровли здания ООШ школы  Куккуяновский филиал МБОУ СОШ с.Ивачево за 912тыс.руб, а прошлом году возвели детскую площадку на сумму 923 140,00руб в с.Куккуяново
Председательствующий: Если у населения больше нет вопросов, то предлагаю вопрос об участии с. Ивачево в Проекте поддержки местных инициатив поставить на голосование.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
Голосовали: «За» -43; «Против» – 0; «Воздержались» – 0
Решение принимается.
1. Председательствующий: Уважаемые жители, теперь, когда вы решили участвовать в проекте, необходимо выбрать первоочередную проблему села. Выскажите свои предложения. По результатам опроса населения, то есть анкетирования населения  выявлены такие проблемы,  ремонт моста по улице Йошкар-Ола в с.Ивачево и капитальный ремонт уличного освещения с.Ивачево. и Капитальный ремонт окон и дверей сельского клуба с.Ивачево по адресу:РБ, Дюртюлинский район. С.Ивачево, ул.Школьная, д.8.. Из 163 анкеты проголосовали Реконструкция остановки для автобусов с.Ивачево -12 чел, Реконструкция остановки для автобусов -21 чел и Капитальный ремонт окон и дверей сельского клуба с.Ивачево по адресу:РБ, Дюртюлинский район. С.Ивачево, ул.Школьная, д.8-120 чел. И асфальтирование улиц- 10 чел. А сейчас мы ждем от вас ваших предложений.
Давлетова Л.- Реконструкция остановки для автобусов
Матвеева Р.А.: установить на улице Горшкова с.Ивачево лежащих полицейских
Давлетова С.А. Реконструкция остановки для автобусов с.Ивачево-,
установить на улице Горшкова с.Ивачево лежащих полицейских-.
и Капитальный ремонт окон и дверей сельского клуба с.Ивачево по адресу:РБ, Дюртюлинский район. С.Ивачево, ул.Школьная, д.8
Председательствующий: Всем спасибо если предложений больше нет, то предлагаю провести голосование о прекращении подачи предложений.
Голосовали: «За» - 43; «Против» – нет; «Воздержались» – 0
Решение принимается.
Председательствующий: Хотелось бы обсудить каждое Ваше предложение поподробнее.
Реконструкция остановки для автобусов с.Ивачево и установить на улице Горшкова с.Ивачево лежащих полицейских .Если возражений нет, то эти вопросы на голосование предлагаю не ставить, так как эти проекты менее затратные, можем выполнить и без помощи Республиканского бюджета..
Если нет возражений, перейдем к голосованию. На этот раз голосование будет рейтинговое, т. е. выставляется 2 вопроса   и каждый может проголосовать только за один из них. Два раза голосовать нельзя. Приступим.
Голосовали по каждому предложению отдельно:
1. Капитальный ремонт окон и дверей сельского клуба с.Ивачево по адресу:РБ, Дюртюлинский район. С.Ивачево, ул.Школьная, д.8
Голосовали: «За» - 40; воздержались-10, против -нет
2. Реконструкция остановки для автобусов.
Голосовали: «За» - 1;
     3. установить на улице Горшкова с.Ивачево лежащих полицейских-2чел
Голосовали: «За» - 2;

Постановили:
1. Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой с.Ивачево:   Капитальный ремонт окон и дверей сельского клуба с.Ивачево по адресу:РБ, Дюртюлинский район. С.Ивачево, ул.Школьная, д.8

Голосовали – «За» - 43 человек. «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.

Голосовали – «За» - 43 человек. «Против» – 0, «Воздержались» – 0.

3. Председательствующий: Теперь на повестку выносится третий вопрос - софинансирование. По предварительному расчету для данного проекта необходимо 582 840,00 руб. Как уже было сказано, минимальный процент софинансирования со стороны населения составляет 5%, но это только проходной балл. Максимальный процент - 10%. По максимальному проценту шансы на прохождение конкурсного отбора увеличиваются. Если мы хотим победить, то при максимальной 10 процентной ставки, вклад со стороны населения составить 43170 тыс. руб., т.е. 500 руб. со двора. Какие будут предложения?

Житель с.Ивачево ИсламовИ.И - Чтобы победить, нам надо ориентироваться на максимум. Предлагаю 10%.
	Голосование:
		"За" - 43 чел.;
		"Против" - нет.
                  "Воздержался" - нет.

Мукминову С. В.: Район из бюджета выделит 64800. руб.

                                     Постановили:
[bookmark: _GoBack]1. Исходя из сметной стоимости  проекта: :   Капитальный ремонт окон и дверей сельского клуба с.Ивачево по адресу: РБ, Дюртюлинский район. С.Ивачево, ул.Школьная, д.8      - 582 840,00 руб,.
2. Принять во внимание, что муниципальный бюджет выделяет 64 800 руб, что составляет 15% от субсидируемой суммы;
3. Вклад жителей с.Ивачево составляет 43 170 руб. (с каждого двора по 500 руб.),  что  составляет 10%  от субсидируемой суммы.
4. Вклад спонсоров 43 170 руб.
Голосование:
		"За" - 43 чел.;
		"Против" - нет.
                  "Воздержался" - нет.
Решение принято.

4.Председательствующий: На повестке остается последний вопрос – выбор инициативной группы. Поступили следующие кандидатуры.
1. Афлитунов Алексей Апкаримович
1. Давлетова Светлана Алексеевна
1. Иванова Зоя Бикбаевна
1. Исламов Ирек Ишмуратович
1. Давлетова Лариса Владимировна
1. Салимов Олег Андрьянович
Предложение ставится на голосование.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения с.Ивачево
1. Афлитунов Алексей Апкаримович
1. Давлетова Светлана Алексеевна
1. Ивачнова Зоя Бикбаевна
1. Исламов Ирек Ишмуратович
1. Давлетова Лариса Владимировна
1. Салимов Олег Андрьянович   -председатель инициативной группы

Голосовали: «За» - 43; «Против» – 0; «Воздержались» – 0
Решение принимается.
	Председатель: - У нас остался последний вопрос это "Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств". Если мы выиграем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, если остаются деньги, на какие цели мы их направим? Республиканские  деньги возвращаются прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся  средства от населения и спонсоров. Мы можем их направить на те цели, которые находятся в рамках этого проекта
Салимов О.А.: - Во избежание нецелевого использования бюджетных средств субсидия, образовавшаяся в случае экономии, возвращается в бюджет РБ. Остальные средства могут быть израсходованы на этот же проект. Предлагаю использовать на данный проект.

Голосовали:	               «За»	-		43 чел.;
		«Против» -		нет;
		«Воздержались» - 	нет.

Председатель: Уважаемые жители села, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председатель собрания                                                        Хазиев Х.М.

Секретарь собрания                                                               Гилязова Г.А.